
                                                                                                                                103021Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 9 dicembre 2025, n. 1946
D.D.L. n. 199 del 7/10/2025, debito fuori bilancio riconosciuto legittimo per decorrenza termini, ai sensi 
dell’art. 73, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. Applicazione quote accantonate del risultato di 
amministrazione al fondo contenzioso e variazione al bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, 
al fine dello stanziamento per un importo di € 701.919,06.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Transizione Energetica concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta del Presidente della Giunta regionale

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 5, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. n. 1397 del 7 
ottobre 2025;

b)	 della dichiarazione della Direttora di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di autorizzare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 
2025-2027, al Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2025-
2027, approvato con D.G.R. n. 26 del 20/01/2025, derivante dall’applicazione delle quote accantonate 
del risultato di amministrazione al fondo contenzioso, per l’importo complessivo di € 701.919,06, così 
come indicata nella sezione “copertura finanziaria” del documento istruttorio;

2.	 di prendere atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il 
rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n. 
118/2011;

3.	 di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10 comma 4 
del D. Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii., che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere 
regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

4.	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Transizione Energetica, a porre in essere tutti gli adempimenti, 
anche di natura contabile, consequenziali all’adozione del presente provvedimento;



103022                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025

5.	 di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai sensi della 
L.R. 18/2023, nella versione con gli omissis a tutela dei dati riservati e/o personali, con esclusione 
dell’Allegato A, riportante dati riservati e/o personali.

Il Segretario Generale della Giunta Il  Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                103023Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   

decorrenza termini, ai sensi dell’art. 73, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

importo di € 

La presente proposta di delibera di Giunta è finalizzata ad autorizzare l’applicazione delle 

, il Consiglio di Stato accoglieva il ricorso per l’ottemperanza della sentenza n. 
8205/2021 e, per l’effetto, condannava l’Amministrazione resistente al pagamento in favore 

degli importi di € 339.641,72, di € 

verificazione, liquidate nell’importo 
di € 6.500,00 oltre accessori di legge.
All’esito dell’istruttoria preliminare il debito riconoscibile come legittimo da parte 
dell’Amministrazione è risultato pari ad € 705.692,66, di cui:

€ 3.473,60 a titolo di spe
€ 339.641,72 a titolo di lucro cessante già attualizzato;
€ 245.039,85 a titolo di danno emergente;
€ 117.237,49 a titolo di rivalutazione ed interessi maturati sul predetto importo;
€ 300,00 a titolo di rifusione del 

Premesso tutto quanto innanzi, al fine di far riconoscere, ai sensi dell’art. 73, comma 1 lettera 

sottoporre all’esame del Cons
avente ad oggetto “

ri bilancio ai sensi dell’art. 73 comma 1 lett. a) del D.lgs. n. 118/2011, per la 

10.10.2024 e pubblicata in data 11.06.2025”.

dell’art.73, comma 4 , d.lgs. 118/2011, come modificato dall’art. 38 ter D.L. n. 34/2019, 



103024                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025

fuori bilancio, risultava, per l’effetto, riconosciuta la legittimità del debito fuori 

l’espletamento degli adempimenti contabili necessari al perfezionamento della variazione di 

al fine di consentire l’impegno, la € 

2024 relative al Fondo contenzioso relativamente all’iscrizione di spesa della 
somma di € da imputare, per l’esercizio 2025, al capitolo di spesa U0001318 e € 
117.237,49 da imputare, per l’esercizio 2025, al capitolo di spesa U0001315

dell’art. 73 del d.lgs 23 giugno 2011, n. 118 e 

il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii. “Disposizioni  in materia di armonizzazione 

l’articolo 42 comma 8 e l’articolo 51 del D.lgs. n. 118/2011;
la Legge Regionale 31 dicembre 2024, n. 42 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

la Legge Regionale 31 dicembre 2024, n. 43 “Bilancio di previsione della Regione Puglia 
2027”;

la Legge Regionale 27 ottobre 2025, n. 16 “Rendiconto Generale della Regione 
per l’esercizio finanziario 2024”;
la Legge Regionale 27 ottobre 2025, n. 17 “Assestamento e variazione al Bilancio di 

2027”;
“Bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025

Gestionale. Approvazione”;
la D.G.R. del 15/09/2021 n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;



                                                                                                                                103025Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’

previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”. 

ss.mm.ii., derivante dall’applicazione delle quote accantonate al fondo contenzioso del 
somma di € 

di Stato n.  5055/2025 all’esito 

+ € 

€ 701.919,06

€ € 584.681,57

+ € 117.237,49 + € 

La spesa di cui al presente provvedimento, pari a complessivi € 



103026                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025

di € 
n.  5055/2025 all’esito del giudizio di ottemperanza R.G. n. 4666/2023, come previsto con il 

2025, derivante dall’applicazione delle quote accantonate del risultato di 
amministrazione al fondo contenzioso, per l’importo complessivo di € 
così come indicata nella sezione “copertura finanziaria” del documento istruttorio

di approvare l’Allegato E/1, parte integran
all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii., che sarà trasmesso dalla 

all’approvazione della presente deliberazione;

gli adempimenti, anche di natura contabile, consequenziali all’adozione del presente 

sensi dell’art. delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, 

CLAUDIA SOMMA
25.11.2025
12:56:22
GMT+01:00

Francesco
Corvace
01.12.2025
16:14:44
GMT+02:00



                                                                                                                                103027Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   



103028                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

5 

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
   

   
   

   
 n

. p
ro

to
co

llo
 …

…
…

.

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

5 

Fr
an
ce
sc
o

C
or
va
ce

01
.1
2.
20

25
14

:3
1:
30

G
M
T+

02
:0
0



                                                                                                                                103029Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   


